
234

Memoria
• Elecciones Generales 2003•

T
R

I
B

U
N

A
L

 
S

U
P

R
E

M
O

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Municipio de Nueva Santa Rosa

Adjudicación 
Corporación Municipal

Partido
Político CargoNombre

Postulaciones de Alcaldes

Nombre Partido Político

Cantidad de Empadronados

Hombres Mujeres TOTAL

8,394	 6,524	 14,918

Participación

Hombres Mujeres 42.13%57.87%

18 a 25 26 a 35 36 a 45 46 a 55 mayores
de 56

Por Género

Por Edad

22.36%	 25.31%	 21.23%	 14.79%	 16.30%

Junta Electoral Municipal

Presidente

Secretario

Vocal

Suplente I

Suplente II

MELVIN NORBILIO GIRON RUANO

BYRON GIOVANNI ACEVEDO PORTILLO

CESAR EFRAIN BARRERA Y BARRERA

GUIDO OTONIEL FONG CALDERÓN

DANIEL ALBERTO MELIA GIRÓN

MAYNOR SARBELIO SALAZAR CARIAS

LUCIO REVOLORIO Y REVOLORIO

PEDRO GARCIA ARREDONDO

OSCAR AGUILAR GONZALEZ

FERNANDO SANCHEZ 

VICTOR HUGO ACEVEDO PAZ

UNE

UD

FRG

PP-MR-PSN

PAN

PU

FERNANDO SANCHEZ	 PAN	 Alcalde

VALENTIN LUNA ROJAS	 PAN	 Sindico I

ANGEL REMIGIO HERNANDEZ PEREZ	 PAN	 Sindico II

ALBERTO GONZALEZ PEREZ	 PAN	 Sindico Suplente

ELIAS BARRERA Y BARRERA	 PAN	 Concejal 1

GERONIMO SOFIO CUC AJIATAS	 PAN	 Concejal 2

MANUEL DE LOS REYES GONZALEZ C.	 PAN	 Concejal 3

JUSTO ELFEGO POCASANGRE SALAZAR	 FRG	 Concejal 4

MARIA PETRONA MARTINEZ DAVILA	 UNE	 Concejal 5

JOSE JORGE SANCHEZ NAVAS	 PAN	 Concejal Suplente 1

ADELSO GARCIA SANCHEZ	 FRG	 Concejal Suplente 2



235

Memoria
• Elecciones Generales 2003•

T
R

I
B

U
N

A
L

 
S

U
P

R
E

M
O

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Resultados Municipio de Nueva Santa Rosa

2da.
Vuelta

Resultados

PP-MR-PSN

FRG

UD

PU

UNE

PAN

BLANCOS

NULOS

VALIDOS

EMITIDOS

678

1,669

55

410

989

3,280

180

432

7,081

7,693

Partido Político Resultados

Alcalde y
Corporación Municipal

2,788

2,119

11

119

4,907

5,037

PP-MR-PSN
PP-MR
UN
FRG
UD
DIA
URNG
PU
DSP
ANN

TRANSPARENCIA
UNE

MSPCN
DCG
PAN

BLANCOS
NULOS
VALIDOS
EMITIDOS

Resultados Municipales de Diputados

1,015

33
1,078

38
38
73
286
40
155
18

1,268
11
80

2,472
575
513

6,605
7,693

Partido
Político Lista Nacional Distritales Parlamento

Centroamericano

968
34

1,135

29
66
325
58
193

1,225

111
2,599
469
481

6,743
7,693

1,059

1,049
31
45
89
276
45
107
36

1,264
18
73

2,417
516
668

6,509
7,693

Partido Político Resultados

PARTIDO PATRIOTA, MOVIMIENTO REFORMADOR, PARTIDO SOLIDARIDAD NACIONAL

UNION NACIONAL

FRENTE REPUBLICANO GUATEMALTECO

DIA

UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA

PARTIDO UNIONISTA

DEMOCRACIA SOCIAL PARTICIPATIVA

UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA

MOVIMIENTO SOCIAL Y POLITICO CAMBIO NACIONAL

DEMOCRACIA CRISTIANA GUATEMALTECA

PARTIDO DE AVANZADA NACIONAL

Primera Vuelta Presidente y Vicepresidente

1,705

24

940

34

56

151

75

1,948

14

20

2,069

253

404

7,036

7,693

48.43%

PP-MR-PSN
UN
FRG
DIA
URNG
PU
DSP
UNE

MSPCN
DCG
PAN

BLANCOS
NULOS
VALIDOS
EMITIDOS

ABSTENCIONISMO 66.24%


