

• Elecciones Generales 2003 •



K

召

0

0

国

召

Ø

Municipio de Nueva Santa Rosa

Cantidad de Empadronados

Hombres	Mujeres	TOTAL
8,394□	6,524□	14,918

Participación

Por Género			
Hombres	57.87%	Mujeres	42.13%

Por Edad				
18 a 25	26 a 35	36 a 45	46 a 55	mayores de 56
22.36%	25.31%	21.23%	14.79 %□	16.30%

Junta Electoral Municipal

		7)
Presidente	MELVIN NORBILIO GIRON RUANO	
Secretario	BYRON GIOVANNI ACEVEDO PORTILLO	闰
Vocal	CESAR EFRAIN BARRERA Y BARRERA	Ы
Suplente I	GUIDO OTONIEL FONG CALDERÓN	闰
Suplente II	DANIEL ALBERTO MELIA GIRÓN	

Postulaciones de Alcaldes

Nombre	Partido Político
MAYNOR SARBELIO SALAZAR CARIAS	UNE
LUCIO REVOLORIO Y REVOLORIO	UD
PEDRO GARCIA ARREDONDO	FRG
OSCAR AGUILAR GONZALEZ	PP-MR-PSN
FERNANDO SANCHEZ	PAN
VICTOR HUGO ACEVEDO PAZ	PU

Adjudicación Corporación Municipal

Nombre	Partido Político	Cargo
FERNANDO SANCHEZ□	PAN□	Alcalde
VALENTIN LUNA ROJAS□	PAN□	Sindico I
ANGEL REMIGIO HERNANDEZ PEREZ□	PAN□	Sindico II
ALBERTO GONZALEZ PEREZ□	PAN□	Sindico Suplente
ELIAS BARRERA Y BARRERA□	PAN□	Concejal 1
GERONIMO SOFIO CUC AJIATAS□	PAN□	Concejal 2
MANUEL DE LOS REYES GONZALEZ C.[] PAN□	Concejal 3
JUSTO ELFEGO POCASANGRE SALAZAR] FRG□	Concejal 4
MARIA PETRONA MARTINEZ DAVILA□	UNE□	Concejal 5
JOSE JORGE SANCHEZ NAVAS□	PAN□	Concejal Suplente 1
ADELSO GARCIA SANCHEZ□	FRG□	Concejal Suplente 2

召



Ø

召

0

 \vdash

闰

国

0

 \succeq

国

召

Д

 \Box

S

Ø

Z

 $\quad \square$

Щ

Resultados Municipio de Nueva Santa Rosa

Primera Vuelto	Presidente y	Vicepresidente
----------------	--------------	----------------

2da. Vuelta

	Partido Político	Resultados	Resultados
PP-MR-PSN	PARTIDO PATRIOTA, MOVIMIENTO REFORMADOR, PARTIDO SOLIDARIDAD NACIONAL	1,705	2,788
UN	UNION NACIONAL	24	
FRG	FRENTE REPUBLICANO GUATEMALTECO	940	
DIA	DIA	34	
URNG	UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA	56	
PU	PARTIDO UNIONISTA	151	
DSP	DEMOCRACIA SOCIAL PARTICIPATIVA	75	
UNE	UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA	1,948	2,119
MSPCN	MOVIMIENTO SOCIAL Y POLITICO CAMBIO NACIONAL	14	
DCG	DEMOCRACIA CRISTIANA GUATEMALTECA	20	
PAN	PARTIDO DE AVANZADA NACIONAL	2,069	
BLANCOS		253	11
NULOS		404	119
VALIDOS		7,036	4,907
EMITIDOS		7,693	5,037
ABSTENCIONISMO		48.43%	66.24%

Resultados Municipales de Diputados

Partido Político	Lista Nacional	Distritales	Parlamento Centroamericano
PP-MR-PSN	1,015		1,059
PP-MR		968	
UN	33	34	
FRG	1,078	1,135	1,049
UD	38		31
DIA	38	29	45
URNG	73	66	89
PU	286	325	276
DSP	40	58	45
ANN	155	193	107
TRANSPARENCIA	18		36
UNE	1,268	1,225	1,264
MSPCN	11		18
DCG	80	111	73
PAN	2,472	2,599	2,417
BLANCOS	575	469	516
NULOS	513	481	668
VALIDOS	6,605	6,743	6,509
EMITIDOS	7 693	7 693	7 693

Alcalde y Corporación Municipal

Partido Político	Resultados
PP-MR-PSN	678
FRG	1,669
UD	55
PU	410
UNE	989
PAN	3,280
BLANCOS	180
NULOS	432
VALIDOS	7,081
EMITIDOS	7,693

召